
 

COMUNE DI  CERTALDO 
Città Metropolitana di Firenze 

                                                                             ****** 

 
Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

N. 3  
del 

 12/01/2026 

Oggetto:CONSIGLIO COMUNALE – COMMISSIONI 
CONSILIARI PERMANENTI – ISTITUZIONE E NOMINA 
COMPONENTI. 

 
L'anno duemilaventisei addi dodici del mese di Gennaio alle ore 18:15 nella sala consigliare in Sala 
Consiliare, convocato in sessione ordinaria ed in seduta pubblica, si è riunito il Consiglio Comunale 
con l’intervento dei signori: 
 

 Nominativo Carica Presenti Assenti 
1 CAMPATELLI GIOVANNI Sindaco X  
2 CINCI ELIA Presidente del consiglio X  
3 TUMMINARO PIETRO Consigliere X  
4 GIANNINI MARGHERITA Consigliere X  
5 BRACALI ELIA Consigliere X  
6 MAZZOCCHI JONNY Consigliere X  
7 PARIGI DEBORA Consigliere X  
8 GIANCHECCHI GIOVANNI Consigliere X  
9 SANTINI FRANCESCA Consigliere X  
10 PIEGGI ADELE Consigliere X  
11 LATINI DANIELE Consigliere X  
12 RIDI ANDREA Consigliere X  
13 MANETTI BENEDETTA Consigliere X  
14 NOGARA ILARIA Consigliere  X 
15 STELLA CARLO Consigliere X  
16 MASINI LUCIA Consigliere X  
17 BORGHINI RICCARDO Consigliere X   

 16 1 
  
 Sono presenti inoltre: RENZI ROMINA, SCARDIGLI SIMONE, BAGNI BENEDETTA, 
BETTI FRANCESCO 
 Scrutatori: Giannini Margherita, Latini Daniele, Stella Carlo 
 Partecipa alla seduta il Dott.ssa Tania Frediani, Segretario Generale del Comune. 
 
 Il Sig. Elia Cinci nella sua qualità di Presidente, assume la presidenza e riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta invitando i presenti a deliberare sull’oggetto 



sopra indicato. 
 
Illustra il Presidente del consiglio 
 
Interviene il Vicesegretario per spiegare come attenersi per le votazioni. 



OGGETTO: CONSIGLIO COMUNALE – COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI – 
ISTITUZIONE E NOMINA COMPONENTI. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamati gli artt. 21, 22 e 23 del vigente Statuto Comunale i quali, al fine di favorire il 
migliore esercizio delle funzioni del Consiglio stesso, prevedono la costituzione di Commissioni 
Consiliari Permanenti, tra cui Garanzia e Controllo, e Commissioni Consiliari Speciali; 

Richiamato in particolare l’art. 21, comma 1, dello Statuto Comunale, il quale dispone che “Il 
Consiglio può istituire nel suo seno Commissioni consultive permanenti, composte in relazione alla 
consistenza numerica dei Gruppi Consiliari, assicurando alla minoranza la rappresentanza di 
almeno 1/3 dei componenti”; 

 
Visto il nuovo Regolamento per il funzionamento delle Commissioni consiliari approvato con 

deliberazione n. 2 del 12.01.2026; 
 
Atteso che detto regolamento modifica l’articolazione e la denominazione delle Commissioni 

consiliari, che risultano così ordinate: 
◦ I Commissione Consiliare Permanente - Garanzia e Controllo;   
◦ II Commissione Consiliare Permanente - Statuto e Regolamenti;   
◦ III Commissione Consiliare Permanente - Ambiente, Patrimonio, Urbanistica e Vivibilità 

urbana; 
◦ IV Commissione Consiliare Permanente - Cultura, Sport, Istruzione e Politiche giovanili; 
◦ V Commissione Consiliare Permanente - Associazionismo, Politiche socio-assistenziali e 

Pari opportunità; 
◦ VI Commissione Consiliare Permanente - Agricoltura, Sviluppo economico e del turismo, 

Gestione dei servizi pubblici locali ed Esecuzione di contratti pubblici. 
 

Richiamato l’art. 4 del menzionato regolamento che disciplina le modalità di costituzione 
delle commissioni consiliari, prevedendo al comma 1 che “Le commissioni di cui all’art. 1 sono 
costituite da un numero di Consiglieri tale che sia garantita la rappresentanza di un Consigliere per 
ogni gruppo della minoranza mantenendo il rapporto previsto dallo Statuto”. 

 

Rilevata la necessità, alla luce di quanto sopra esposto, di istituire le Commissioni consiliari 
permanenti come individuate dal nuovo Regolamento approvato con deliberazione n. 2 del 
12.01.2026 e di nominare i relativi componenti; 
 

Visto l’allegato parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 
18.08.2000 n.267 dal Funzionario Responsabile del Settore Servizi Trasversali, in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 

Con distinte votazioni espresse per scheda segreta che hanno avuto il seguente esito: 
 

● I Commissione Consiliare Permanente - Garanzia e Controllo;   
 

Tumminaro Pietro            voti n. 9 
Gianchecchi Giovanni          voti n. 9 
Bracali Elia                            voti n. 9 
Pieggi Adele                          voti n. 9 
Ridi Andrea                     voti n. 6 



Masini Lucia       voti n. 6  
Latini Daniele              voti n. 6 
 
● II Commissione Consiliare Permanente - Statuto e Regolamenti;   
 

Santini Francesca  voti n. 9 
Bracali Elia   voti n. 9 
Tumminaro Pietro  voti n. 9 
Pieggi Adele   voti n. 9 
Manetti Francesca     voti n. 6 
Borghini Riccardo  voti n. 6 
Latini Daniele      voti n. 6     
 
● III Commissione Consiliare Permanente - Ambiente, Patrimonio, Urbanistica e Vivibilità urbana; 
 

Tumminaro Pietro  voti n. 9 
Mazzocchi Jonny  voti n. 9 
Gianchecchi Giovanni voti n. 9 
Pieggi Adele   voti n. 9 
Stella Carlo   voti n. 6 
Masini Lucia      voti n. 6 
Latini Daniele      voti n. 6 
   
● IV Commissione Consiliare Permanente - Cultura, Sport, Istruzione e Politiche giovanili; 
 

Giannini Margherita  voti n. 9 
Parigi Debora   voti n. 9 
Santini Francesca  voti n. 9 
Pieggi Adele   voti n. 9 
Nogara Ilaria   voti n. 6 
Borghini Riccardo   voti n. 6 
Latini Daniele      voti n. 6 
 
● V Commissione Consiliare Permanente - Associazionismo, Politiche socio-assistenziali e Pari 
opportunità; 
 

Giannini Margherita  voti n. 9 
Parigi Debora   voti n. 9 
Santini Francesca  voti n. 9 
Pieggi Adele   voti n. 9 
Nogara Ilaria   voti n. 6 
Masini Lucia      voti n. 6 
Latini Daniele      voti n. 6 
 
● VI Commissione Consiliare Permanente - Agricoltura, Sviluppo economico e del turismo, Gestione 
dei servizi pubblici locali ed Esecuzione di contratti pubblici. 
 

Bracali Elia   voti n. 9  
Giannini Margherita  voti n. 9 
Gianchecchi Giovanni voti n. 9 
Pieggi Adele   voti n. 9 
Ridi Andrea   voti n. 6 
Borghini Riccardo     voti n. 6 
Latini Daniele      voti n. 6 



Visto l’esito della votazione avvenuta nelle forme di legge come segue: 
 
PRESENTI 16 
VOTANTI 16 
FAVOREVOLI 16 
CONTRARI –  
ASTENUTI -  
 

  Favorevoli  Contrari   Astenuti 
CAMPATELLI GIOVANNI Sindaco X   
CINCI ELIA Presidente del consiglio X   
TUMMINARO PIETRO Consigliere X   
GIANNINI MARGHERITA Consigliere X   
BRACALI ELIA Consigliere X   
MAZZOCCHI JONNY Consigliere X   
PARIGI DEBORA Consigliere X   
GIANCHECCHI GIOVANNI Consigliere X   
SANTINI FRANCESCA Consigliere X   
PIEGGI ADELE Consigliere X   
LATINI DANIELE Consigliere X   
MANETTI BENEDETTA Consigliere X   
NOGARA ILARIA Consigliere    
STELLA CARLO Consigliere X   
RIDI ANDREA Consigliere X   
MASINI LUCIA Consigliere X   
BORGHINI RICCARDO Consigliere X   

 
 

D E L I B E R A 

 

1) di istituire le seguenti Commissioni consiliari come individuate dall’art. 1 nuovo Regolamento per 
il funzionamento delle Commissioni consiliari, approvato con deliberazione n. 2 del 12.01.2026: 

 
◦ I Commissione Consiliare Permanente - Garanzia e Controllo;   
◦ II Commissione Consiliare Permanente - Statuto e Regolamenti;   
◦ III Commissione Consiliare Permanente - Ambiente, Patrimonio, Urbanistica e Vivibilità 

urbana; 
◦ IV Commissione Consiliare Permanente - Cultura, Sport, Istruzione e Politiche giovanili; 
◦ V Commissione Consiliare Permanente - Associazionismo, Politiche socio-assistenziali e 

Pari opportunità; 
◦ VI Commissione Consiliare Permanente - Agricoltura, Sviluppo economico e del turismo, 

Gestione dei servizi pubblici locali ed Esecuzione di contratti pubblici. 
 

2) di nominare componenti delle Commissioni suddette i consiglieri comunali di seguito indicati: 

 
● I Commissione Consiliare Permanente - Garanzia e Controllo; 
  

1. Tumminaro Pietro       voti n. 9  (maggioranza consiliare) 



2. Gianchecchi Giovanni     voti n. 9  (maggioranza consiliare) 
3. Bracali Elia                       voti n. 9  (maggioranza consiliare) 
4. Pieggi Adele                     voti n. 9  (maggioranza consiliare) 
5. Ridi Andrea                voti n. 6  (minoranza consiliare) 
6. Masini Lucia        voti n. 6  (minoranza consiliare) 
7. Latini Daniele        voti n. 6  (minoranza consiliare) 

 
● II Commissione Consiliare Permanente - Statuto e Regolamenti; 
  

1. Santini Francesca voti n. 9  (maggioranza consiliare) 
2. Bracali Elia  voti n. 9  (maggioranza consiliare) 
3. Tumminaro Pietro voti n. 9  (maggioranza consiliare)  
4. Pieggi Adele  voti n. 9  (maggioranza consiliare) 
5. Manetti Francesca    voti n. 6  (minoranza consiliare) 
6. Borghini Riccardo voti n. 6  (minoranza consiliare) 
7. Latini Daniele     voti n. 6  (minoranza consiliare)      

 

● III Commissione Consiliare Permanente - Ambiente, Patrimonio, Urbanistica e Vivibilità urbana; 

1. Tumminaro Pietro  voti n. 9  (maggioranza consiliare) 
2. Mazzocchi Jonny  voti n. 9  (maggioranza consiliare) 
3. Gianchecchi Giovanni voti n. 9  (maggioranza consiliare) 
4. Pieggi Adele   voti n. 9  (maggioranza consiliare) 
5. Stella Carlo   voti n. 6  (minoranza consiliare) 
6. Masini Lucia      voti n. 6  (minoranza consiliare) 
7. Latini Daniele      voti n. 6  (minoranza consiliare) 

 
● IV Commissione Consiliare Permanente - Cultura, Sport, Istruzione e Politiche giovanili; 
  

1. Giannini Margherita  voti n. 9  (maggioranza consiliare) 
2. Parigi Debora   voti n. 9  (maggioranza consiliare) 
3. Santini Francesca  voti n. 9  (maggioranza consiliare) 
4. Pieggi Adele   voti n. 9  (maggioranza consiliare) 
5. Nogara Ilaria   voti n. 6  (minoranza consiliare) 
6. Borghini Riccardo   voti n. 6  (minoranza consiliare) 
7. Latini Daniele      voti n. 6  (minoranza consiliare) 

 

● V Commissione Consiliare Permanente - Associazionismo, Politiche socio-assistenziali e Pari 
opportunità; 

1. Giannini Margherita  voti n. 9  (maggioranza consiliare) 
2. Parigi Debora   voti n. 9  (maggioranza consiliare) 
3. Santini Francesca  voti n. 9  (maggioranza consiliare) 
4. Pieggi Adele   voti n. 9  (maggioranza consiliare) 
5. Nogara Ilaria   voti n. 6  (minoranza consiliare) 
6. Masini Lucia      voti n. 6  (minoranza consiliare) 
7. Latini Daniele      voti n. 6  (minoranza consiliare) 

 
● VI Commissione Consiliare Permanente - Agricoltura, Sviluppo economico e del turismo, Gestione 
dei servizi pubblici locali ed Esecuzione di contratti pubblici; 
 

1. Bracali Elia   voti n. 9  (maggioranza consiliare)  



2. Giannini Margherita  voti n. 9  (maggioranza consiliare) 
3. Gianchecchi Giovanni voti n. 9  (maggioranza consiliare) 
4. Pieggi Adele   voti n. 9  (maggioranza consiliare) 
5. Ridi Andrea   voti n. 6  (minoranza consiliare) 
6. Borghini Riccardo     voti n. 6  (minoranza consiliare) 
7. Latini Daniele      voti n. 6  (minoranza consiliare)    

 
Quindi,  

Il CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ravvisata la necessità che la presente deliberazione acquisti immediata efficacia giuridica, 
con separata ed espressa votazione, avvenuta nelle forme di legge come segue: 

 
PRESENTI 16 
VOTANTI 16 
FAVOREVOLI 16 
CONTRARI –  
ASTENUTI -  
 

  Favorevoli  Contrari   Astenuti 
CAMPATELLI GIOVANNI Sindaco X   
CINCI ELIA Presidente del consiglio X   
TUMMINARO PIETRO Consigliere X   
GIANNINI MARGHERITA Consigliere X   
BRACALI ELIA Consigliere X   
MAZZOCCHI JONNY Consigliere X   
PARIGI DEBORA Consigliere X   
GIANCHECCHI GIOVANNI Consigliere X   
SANTINI FRANCESCA Consigliere X   
PIEGGI ADELE Consigliere X   
LATINI DANIELE Consigliere X   
MANETTI BENEDETTA Consigliere X   
NOGARA ILARIA Consigliere    
STELLA CARLO Consigliere X   
RIDI ANDREA Consigliere X   
MASINI LUCIA Consigliere X   
BORGHINI RICCARDO Consigliere X   
 
 

D E L I B E R A 
 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 



 
 Il Presidente del Consiglio  

 Elia Cinci 
Il Vice Segretario comunale 

 Dott.ssa Tania Frediani 
 
 
 


